
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 389

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14517 del 30/12/2020

OGGETTO: PAC 2014-2020 AVVISO PUBBLICO" MISURE DI POLITICA ATTIVA PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE DIGITALI" APPROVATO CON D.D. 6396 DEL 18.06.2018 E 
PUBBLICATO SUL BURC N. 63 DEL 20.06.2018- PROROGA E DIFFERIMENTO TERMINI -ART 
14- CONVENZIONI STIPULATE CON I BENEFICIARI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
PREMESSO CHE

a) la Regione Calabria,  in coerenza con l’Asse 8 “Promozione dell’Occupazione Sostenibile e di 
Qualità” del Programma di Azione Coesione (PAC) della Regione Calabria 2014-2020 (di seguito 
PAC 2014-2020), intende perseguire l’Obiettivo Specifico 8.5 “Favorire l’inserimento lavorativo e 
l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei soggetti con maggiore difficoltà di inserimento 
lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di lunga durata”, con l’a-
zione 8.5.1 “Misure di politica attiva, con particolare attenzione ai settori  che offrono maggiori 
prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di: Green economy, blue economy, servizi  alla 
persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale, ICT)”;

b) al fine di dare attuazione all’Azione su menzionata, il Settore 6 “Mercato del Lavoro, Servizi per 
l'Impiego, Politiche Attive e Passive, Ammortizzatori Sociali”, ha predisposto l’Avviso “Misure di 
politica attiva per lo sviluppo di competenze digitali”;

CONSIDERATO CHE:
- con D.D.G n. 6396 del 18.06.2018, pubblicato sul BURC n. 63 del 20.06.2018, è stata approvata 

la versione corretta dell’Avviso pubblico “Misure di politica attiva per lo sviluppo delle competenze 
digitali” unitamente ai relativi allegati a valere sul PAC 2014-2020 - Asse 8 -Obiettivo Specifico 
8.5 che prevede di finanziare progetti formativi per due edizioni per lo sviluppo delle competenze 
digitali al fine di  sostenere l'inserimento e/o il reinserimento nel mercato del lavoro dei giovani di-
soccupati.

- con lo stesso Decreto si è provveduto, con proposta di accertamento n. 348/2019 e prenotazione 
di impegno n. 506/2019, rispettivamente ad accertare la somma sul capitolo U9150401902 e pre-
notare l’impegno di spesa per garantire la copertura finanziaria per la realizzazione della prima 
edizione del suddetto avviso.

- con D.D.G n. 7105 del 13/06/2019 si è proceduto alla rimodulazione della prenotazione d’impe-
gno, giusta prenotazione di impegno n. 506/2019, in ragione delle effettive risorse necessarie al 
finanziamento della prima edizione dei percorsi formativi e per i servizi per il lavoro che ammon-
tano ad € 4.000.000,00 

VISTO il parere positivo di regolarità amministrativa e conformità alla normativa europea, nazionale e 
regionale di riferimento, Prot. SIAR n. 190552 del 30/05/2018, allegato e parte integrante del D.D.G. n.  
6396 del 18.06.2018;
VISTO il  parere  di  coerenza  programmatica  rilasciato  dalla  competente  Autorità  di  Gestione  del 
Programma di Azione Coesione (PAC) della Regione Calabria 2014/2020, trasmesso con nota prot. n. 
200982/SIAR del 7 giugno 2018, allegato al D.D.G. n. 6396 del 18.06.2018;
CONSIDERATO CHE

­ con Decreto D.D.G n° 12013 del 24/10/2018 è stata nominata la Commissione di Valutazione di 
cui all’art.  14 dell’Avviso Pubblico,  con componenti  in possesso di competenze ed esperienze 
professionali adeguate rispetto all’oggetto dell’Avviso; 

­ con D.D.G.  n°. 13799 del 26/11/2018 è stato nominato un membro supplente in seno alla com-
missione di valutazione nominata con D.D.G. n. 12013 del 24/10/2018 al fine di sopperire all’e-
ventuale impedimento di qualcuno dei componenti della stessa;

­ con nota prot. n 128819 del 28.03.2019 la Commissione di Valutazione  al termine delle attività 
istruttorie  ha trasmesso al Dirigente del Settore n. 6 “Mercato del lavoro, Servizi per l’impiego,  
Politiche attive e passive, Ammortizzatori  sociali”  (oggi Settore n. 4 – Politiche attive, Supera-
mento del precariato e Vigilanza Enti) i verbali con i relativi allegati inerenti all’attività istruttoria 
delle domande acquisite, unitamente all’intera documentazione, così come previsto dall’art. 14 
dell’Avviso Pubblico;

CONSIDERATO CHE 
con  D.D.G n°. 9587 del 05/08/2019  è stato approvato l’elenco completo delle domande ammesse a 
valutazione  (Allegato  A),  delle  domande  non  ammesse  a  valutazione  (Allegato  B),  nonché,  la 
graduatoria  definitiva  degli  idonei  ammessi  a  finanziamento  nel  limite  delle  risorse  pari  ad  € 
4.000.000,00 (Allegato C) e degli idonei non finanziati (Allegato D) delle  domande aventi ad oggetto il  
finanziamento della Prima edizione di percorsi  formativi e dei servizi per il lavoro a valere sull’azione 
8.5.1  del   PAC  2014-2020,  elaborati  e  trasmessi  dalla  suddetta  Commissione  di  valutazione,  tutti 
costituenti parte integrante e sostanziali del citato decreto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con lo stesso Decreto si è provveduto a rinviare:
- prima  della  stipula  della  convenzione,  il  perfezionamento  dell’impegno  prenotato  sul  Cap 

U9150401902, all’esito dell’acquisizione da parte dei beneficiari della documentazione prevista 
dall’art. 16 dell’avviso, dalla quale, è rilevabile il numero effettivo dei destinatari/allievi previsti per 
ciascun percorso formativo e la relativa classe di svantaggio posseduta dagli stessi prima dell’av-
vio del percorso formativo;

- a successivo atto l’approvazione dello schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione 
ed i soggetti beneficiari dell’Avviso de quo.

con D.D.G N°. 16568 del 20/12/2019 è stata approvata la rimodulazione degli importi  da erogare nei 
confronti  dei  beneficiari  del  finanziamento  per  come  indicato  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale al suddetto decreto,  a seguito dell’acquisizione della documentazione prevista dall’art.  16 
dell’avviso, per la realizzazione della Prima edizione di percorsi formativi e dei servizi per il lavoro di cui  
al suddetto avviso a valere sull’azione 8.5.1 del PAC 2014-2020.
con lo stesso Decreto si è provveduto ad:
impegnare la  somma complessiva  di  €  4.000.000,00  sul  capitolo  U9150401902,  giusta  proposta  di 
impegno n. 9333/2019, riaccertato al numero 6353/2020, relazionata informaticamente all’accertamento 
n. 348/19,  a garanzia della copertura finanziaria per la realizzazione della Prima edizione di percorsi 
formativi e dei servizi per il lavoro di cui al suddetto avviso a valere sull’azione 8.5.1 del PAC 2014-2020;
approvare lo schema di convenzione, Allegato B al suddetto decreto per formarne parte integrante e 
sostanziale, disciplinante i rapporti tra la Regione ed i soggetti beneficiari dell’Avviso de quo, unitamente 
agli allegati di cui all’art 20 della suddetta convenzione;

ATTESO CHE:
Gli Enti Beneficiari  indicati nell’allegato A di cui all’ D.D.G N°. 16568 del 20/12/2019, successivamente 
hanno sottoscritto le apposite Convenzioni, disciplinanti i rapporti tra Regione Calabria -ex Dipartimento 
n.  7  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”-  e  i  soggetti  capofila  per  la  realizzazione  della  Prima 
edizione di percorsi formativi e dei servizi per il lavoro. 

PRESO ATTO CHE:
L’art 14 rubricato “Efficacia e durata” delle suddette convenzioni stabilisce la validità delle stesse fino al 
31-12-2020, salvo successive proroghe, a condizione che il Soggetto Beneficiario mantenga il possesso 
dei requisiti di ammissibilità.
L’ultimo capoverso dell’art 14 stabilisce, altresì, che le attività relative ai percorsi formativi e ai servizi per 
il lavoro della Prima edizione devono concludersi entro il 31-12-2020.

CONSIDERATO CHE 
alcuni  Enti  beneficiari,  indicati  nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,  hanno 
avanzato via Pec, in atti, richiesta di proroga della validità delle convenzioni sottoscritte, nonché richiesta 
di differimento dei termini di chiusura delle attività relative ai percorsi formativi e ai servizi per il lavoro 
della Prima edizione,
le motivazioni addotte dagli Enti richiedenti sono relative alle difficoltà incontrate, a seguito della grave 
emergenza sanitaria,  nell’erogazione dei percorsi formativi e dei servizi per il lavoro con conseguente 
significativo rallentamento delle operazioni di gestione del progetto e della rendicontazione.
RITENUTO,  pertanto, opportuno, accogliere le richieste dei Soggetti  Beneficiari sopra richiamati e di 
conseguenza  rettificare  per  gli  stessi,  l’articolo  14,  rubricato  “Efficacia  e  durata”,  delle  Convenzioni 
indicate  nell’allegato  1,  sostituendo,  la  disposizione  in  questione  con  la  seguente:  “La  presente 
Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed ha validità fino al 30-06-2021, salvo successive  
proroghe, a condizione che il Soggetto Beneficiario mantenga il possesso dei requisiti di ammissibilità.  
Le attività relative ai percorsi formativi e ai servizi per il lavoro della Prima edizione devono concludersi  
entro il 30-06-2021”.
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per l’Amministrazione 
e la realizzazione della Prima edizione di percorsi formativi e dei servizi per il lavoro di cui al suddetto 
avviso,  a  valere  sull’azione  8.5.1  del  PAC  2014-2020, trova  copertura  finanziaria  nell’ambito 
dell’impegno assunto con decreto n. 16568 del 20/12/2019.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

- la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

- la L.R. n. 08/2002;

- L.R. n. 47/2011;

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss. mm. ii.;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

- il D.Lgs. n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di do-
cumentazione amministrativa;

- il D.Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – art. 57;

- il D.P.G.R. n. 354/99 ed il D.P.G.R. n. 206/2000 recanti norme sulla Separazione dell’attività am-
ministrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione;

- la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Re-
gionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 89 del 15 maggio 2020 recante in oggetto: “Individuazione 
dirigenti generali reggenti dei Dipartimenti della Giunta regionale, dell'Autorità di Audit, della Sta-
zione Unica Appaltante”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 91 del 15 maggio 2020 recante in oggetto: “Struttura orga-
nizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 
63 del 15/02/2019 e s.m.i.”

- La D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i.  
con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istru-
zione e Cultura” e “Ambiente e territorio”

- La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settem-
bre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggen-
za”.

- Il  D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. 
Roberto Cosentino. 

- Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 
del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Tu-
rismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 10 Politiche attive e Superamento del pre-
cariato al dott. Carmelo Elio Pontorieri;

- Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. NN 
271 e 286. Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo, come modificato e integrato con D.D.G. 12176/2020 e 
dal D.D.G.12229/2020.

- Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagna-
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 
39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Delibera Giunta Regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto:" Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

- Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
- Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2020/2022;
- Delibera Giunta Regionale n. 212 del 28/07/2020.
- D.G.R.  244 del  03 settembre 2020 –  Variazione Bilancio di  Previsione 2020-2022 -annualità 

2020.

SU espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza del pre-
sente atto, per le motivazioni esposte in premessa ed in narrativa, che qui si intendono integralmente ri-
chiamate, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

DECRETA 

DI RETTIFICARE l’articolo 14,  rubricato “Efficacia e durata”,  delle Convenzioni indicate nell’allegato 1, 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, sostituendo,  la  disposizione  in  questione  con  la 
seguente: “La presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed ha validità fino al 30-06-
2021, salvo successive proroghe, a condizione che il Soggetto Beneficiario mantenga il possesso dei  
requisiti  di ammissibilità. Le attività relative ai  percorsi  formativi e ai  servizi per il  lavoro della Prima  
edizione devono concludersi entro il 30-06-2021”.
DI NOTIFICARE, il presente provvedimento ai Soggetti Beneficiari interessati;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

 
Sottoscritta dal Dirigente del Settore

PONTORIERI CARMELO ELIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DENOMINAZIONE ENTECAPOFILA ENTE DI 
FORMAZIONE E / O UNIVERSITA'

REPERTORIO 
CONVENZIONE 

PROVINCIA 
CORSO 

FIGURA PROFESSIONALE 

ASSOCIAZIONE IN.FORM@TI                                             
     P.iva 03103270785 6262  27/12/2019 

CS

Responsabile della sicurezza di reti 
informatiche e della protezione di dati (ICT 
security specialist e -Cyber Security Manager);

UNICAL -DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 
INFORMATICA  P.iva 00419160783

6281 DEL 08_01_2020 CS
Tecnico della programmazione e dello 
sviluppo di programmi informatici (Developer);

TARGET FORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE                 
    P. iva 02411480797

6254 DEL 23_12_2019 KR
Responsabile gestore delle comunità online 
(Digital/web community manager);

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  MEDITERRANEA DI 
REGGIO CALABRIA -DIPARTIMENTO 
GIURISPRUDENZA ECONOMIA E SCIENZE UMANE                                                                                           
                                                                                       
P.iva 00163260805

6284 DEL 09_01_2020 RC
Tecnico della programmazione e dello 
sviluppo di programmi informatici (Developer);

C.I.F.A.P. (CENTRO INTERP.LE FORMAZIONE 
ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE)                                  
         P.iva  02925790806

6272 DEL 03_01_2020 RC
Responsabile del marketing e delle strategie 
commerciali per la vendita on-line di prodotti o 
servizi (E-commerce Manager) 

UNVERSITA MAGNA GRAECIA DI CATANZARO                       
            P.IVA 02157060795 

6445 DEL 29_01_2020 CZ Responsabile analista dati (Data Scientist);

UNI.PACE UNIVERSITA' POPOLARE DI REGGIO 
CALABRIA                                                                                        
                C.F. 92034590809

6282 DEL 08_01_2020 RC
Tecnico della comunicazione digitale (Digital 
Strategic Planner)

CE.F.R.I.S. SCARL                                                                                   
                         P.iva 02060850803

6257 27/12/2019 RC Responsabile analista dati (Data Scientist);

ECIPA CALABRIA                                                                                  
                      P.iva 01492080799

6298 DEL 13_01_2020 KR-CZ
Tecnico giuntista fibra ottica (Giuntista di fibre 
ottiche)

CO.ME.S.                                                                      
CONSORZIO STAB|LE MEDITERRANEO PER LO 
SVILUPPO                                                                               
        P.iva    02229130808            

6279 DEL 07_01_2020 RC
Responsabile del marketing e delle strategie 
commerciali per la vendita on-line di prodotti o 
servizi (E-commerce Manager) 

ALLEGATO 1 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ASSOCIAZIONE IN.FORM@TI                                             
     P.iva 03103270785

              6261                      
    27/12/2019  

CS
Tecnico della programmazione e dello 
sviluppo di programmi informatici (Developer);

EUROFORM R.F.S.                                                                                 
                       P.iva 03143780785

6267 DEL 02_01_2020 CS Responsabile analista dati (Data Scientist);

V&AFORM                                                                                 
         C.F  92091760808

6299 DEL 13_01_2020 RC
Tecnico giuntista fibra ottica (Giuntista di fibre 
ottiche).

PAPALIA ING. S.R.L. UNIPERSONALE                                   
        P.IVA 02690750803

6273 DEL 03_01_2020 RC
Tecnico della programmazione e dello 
sviluppo di programmi informatici (Developer);

CE.F.R.I.S. SCARL                                                                                   
                         P.iva 02060850803

6258                     
27/12/2019  

RC
Tecnico della robotica e dell’automazione 
(Robotic & Automation Engineer);

ASSOCIAZIONE CHIRON                                                        
        C.F. 98076970783

6239 DEL 23_12_2019 CS Responsabile analista dati (Data Scientist);

CO.ME.S.                                                                      
CONSORZIO STABILE MEDITERRANEO PER LO 
SVILUPPO                                                                               
        P.iva    02229130808            

6278 DEL 07_01_2020 RC
Responsabile del design visuale (User 
Experience Designer);

TARGET FORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE                 
    P. iva 02411480797

6256 DEL 23_12_2019 KR
Tecnico dei sistemi di insegnamento on-line (E-
Learning Specialist);

ASSOCIAZIONE SPES                                 P.Iva 
03544800786

6277 DEL 07_01_2020 CS

Tecnico della progettazione, implementazione 
e manutenzione di sistemi di gestione di 
database(Database Administrator);

ALP Formazione & Comunicazione                                           
        P.iva 03454800784

6264 DEL 02_01_2020 CS

Tecnico delle attività di installazione, 
configurazione, manutenzione e riparazione di 
reti informatiche (System administrator);

CE.BE.C -                                                                        
P.iva 01454750801

6243 DEL 23_12_2019 RC
Responsabile del marketing e delle strategie 
commerciali per la vendita on-line di prodotti o 
servizi (E-commerce Manager) 400 ORE 

ECIPA CALABRIA                                                                                      
                          P.iva 01492080799

6297 DEL 13_01_2020 CZ

Tecnico delle attività di installazione, 
configurazione, manutenzione e riparazione di 
reti informatiche (System administrator);

SOCIETA' COOPERATIVA SERVIZI E FORMAZIONE                                                                
                                                            P.Iva 
02566340796

6253 DEL 23_12_2019 CZ
Tecnico della programmazione e dello 
sviluppo di programmi informatici (Developer)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PROGETTI COMUNI SOC COOP.                                
P.IVA 03406050793

6260            27/12/2019  CS
Responsabile gestore delle comunità online 
(Digital/web community manager);

CIOFS/FP CALABRIA                                                              
        P.iva 01304990805

6259                  
27/12/2019  

RC

Responsabile della sicurezza di reti 
informatiche e della protezione di dati (ICT 
security specialist e -Cyber Security Manager

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


